fratrum ^linorum de Agenno, nostrum et apostolice

Sedis nuntium, ad nostram presentiam redeuntem de

Vasconie partibus, ad quas eum pro certis nostris et

Ecclesie Romane negotiis miseramus, ac in socium

cjus et familiam, quin potius in nos et Sedem eandem,

graves nimis et énormes, una cum quibusdam compli-

cibus clericis et laïcis, commisit excessus '
;
quem et

quendani laycum dilectns filius nobilis vir Amenevus

de Fossato, miles, locimi tenens senescalli Vasconie, in

excessu quasi fragranti repertos, injurias nobis et

dicte Sedi in personis nuntiorum ipsorum illatas tan-

quam filius benedictionis abhorrens, ceterisfugientibus,

arrestavit— Fraternitati tue in virtute sancte obedien-

35
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tie per apostolica scripta precipiimis et mandamus qua-

teiius, statim receptis preseiitibus. predictum capella-

luun cujus nomen, etsi non exprimamus velnti nohis

incognitum, ex predictis (amen circnmlocutionibns

tibi supponimus non ignoluni, ad nostram cures pre-

sentiam siib fida custodia niittere pro meritis recep-

turum, nostrisque ac dicte Sedis beneplacitis et man-

datis humiliter pariturnni — Dat. Avinione, xiii kal.

julii, anno secundo-. »

• Voyez, à ce sujet, n" 636.

2 La date de l'année ne se trouve ciue dans le registre 67.

632 Avignon, 19 juin i:jlH.

Raymundo de Ijavernha ejusque collegis ut Pelruni

de Galaciano, canonicum Agennensem, cujus nomino

prfefati excessus commissi fuisse dicuntur, ad persona-

liter in curia apostolica infra triginta dies comparenduin

citent. (Reg. 109, fol. 147 v°, c. 600; — Reg. 110, p. ii,

fol. 74, c. 343 et 987 ;
— Reg. 67, cur. fol. 324 v^ c. 78

;

— L. GuÉFAno, Dnc. ponl., I, p. 33, n" 27 '.)

» f)ilec/ts /i/iis Rai/>iiuii(lo de lAircniha, priori

sanc/i Antoniiii de Agcniio et Girardo de lUissinco,

niajoris et Sicardo de Ursaco, saiicti Caprusii Ageit-

nensium ecclesianaii-... Commisses in nos — Cinn

itaque ad nostram nuper notitiam venerit ex nonnid-

larum notabiliuni depositionibus personarum quod

nonnuUi clerici et laici, pro parte Pétri de Galaciano,

canonici ecclesie Agennensis, ac ejus procuratorio

nomine, ut dicebant, illius cujus licet immeriti vica-

rii sumus honore et timoré postposito, nostraque et

dicte Sedis reverentia retrojecta, in nos et Sedem

eandem certos commiserunt graves et énormes

excessus, nosque non tanquamnostrarum, sed Ecclesie

sponse nostre injuriarum ultorcs, excessus eosdem

nec velimus, nec valeamus, urgente conscientia.

relinquere impunitos, ne per impunitatem âd alios

exemplari alveo dérivent, discretioni vestre presen-

tium tenore t-omndttinms et mandamus quatenus vos

vel alter vestrum, per vos vel alium seu alios, ad

predictam ecclesiam Agennensem in qua Petrus ipse

ratione beneficii residere tenetur, personalitor acce-

dentes, ipsum, si ejus presentiam habere possitis,

ylioquin in eadem ccclesia publiée ex pai'te nostra

peremptorie citare curetis, ac eidem injungere, sub

pena excomnumicationis ac privationis omnium bone-

tîciorum suorum ecclesiasticorum, ([uam, si socus

inde fecerit, eum incurrere volumus ipso facto, ut

tricesimo die post citationem vel injunctionem hujus-

modi, et, si in diem caderet feriatam, sequenti die

non feriata, quocunque generali feriato in dicto tem-

père non obstante, apostolico se conspectui persona-

litor representet, super predictis et aliis gravibus de

quibus vobis delatus extitit débite responsurus, ac

recepturus pro meritis, nostrisque ac dicte Sedis bene-

placitis et mandatis liumiliter pariturus ; diem vero

predir(arum cilationis et injunctionis ac formam et i

(luicquid feceritis. in premissis per vestras patentes

litteras harum seriem continentes studeatis nobis fide-

liter intimare. Dal. Avinione, xiii kal. julii, anno

secundo. »

' Avec la date, 20 mars 1.318, qui esl unf erreur (Voyez, à

ce sujet, n° S62, note 3).

'^ Dans les registres 109 et 110 celle adresse, d'nilleurs

incomplète, est remplacée par le seul mot : judkibus, et la

date de Tannée manque.

Ktiii [Avignon, 19 juin 1318.

Antonium Pisagni, senescallum Vasconia", hortatur

ut bajuluni et laycos qui prœfatas injurias comniise-

rant puniat, ut decet, eunique rogat ut, ad veritalem

de clericis qui se dictis excessibus immiscuerant pleniiis

babendam, eosdem laycos ad curiam miltat. (Riu;. 109,

fol. 148, c. 602; — Reg., 110, p. ii, fol. 74 v°, c. 3'i.:i

et !I89
;
— L. Guéhaiid, Doc. pniif., 1, p. 71, n" bl.)

« Dileeto jUio Antonio Pesaigne, militi, senes-

eallo Vasconie pro cariasimo in Chrisfo filio nostra

Eduardo, rege Anrjlie il.histri. Ad notitiam nosirani

nonnullarum notabiliuni personarum [dei)Osi(ione per-

venil] quod capellanus quidam et... l)ajulus caslri

\'aiencie, dioccsis Agennensis, cuni quibusdam com-

plicibus clericis et laïcis, illius cujus licel immeriti

vices in terris gerimus honore pariter et thnore

postposito, nostraque et dicte Sedis qui in nuntiis

nostris nos honorari fatemur et sperni reverentia

retrojecta, in dilectos filios fratres Isnardum de

Montealto, guardianum fratruni Minorum de Ageuno,

nostrinn et ai)Ostolice Sedis nunliuni. ad nostram
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preseiitiam redouiiteiii de Vascoiiie partilius, ad

quas eum pro ccrtis nostris et Ecclesie Romane

iiegotiis miseramus, ac in socium ejus et faniiliam

dum cssent extra villam Valencie, furiliundis ansihiis

irnierunt et, percnsso quasi letaliter predicti famiilo

g-ardiani, ipsis(iiie guaivliano et socio proliris et con-

viciis turpiter lacessitis, tandem in eos maniis sacri-

legas injecerunt, eosqiie de equis quihus insidcbant

vilitcr iiiipulsos ad terrani, captos tanquam latrones ad

yillani reduxerunt eandem, eos iu ipsius ville medio

quasi uialefaetores publicos statuentes, et apostolicis

lilteri.s, equis et aliis eoruni bonis diroptis in predam,

eomminabantur eisdem quod eos captos et ligatos

dui-erent ad quendani Petrum de Galcciano vocatum,

cujus pr'ocuratorio nomine se facere premissadicebant,

quod equidem jiroduxissent in actum nisi supervenisset

dilectus iilius nobilis vir Amanevns de Fossato, miles,

tuum in Yasconia locum (encns, qui capellanum ipsuni

et bajuluni in excessu (piasi tVagranti repertos, injurias

nobis et dicte Sedi in personis nnntiorum ipsorum

illatas tanquam filins benedictionis abhorrcns, ceteris

fug'ientibus, arrestavit et ablata per illos fecit dicto

guardiano restitui, predictis bajulo ad te ac capel-

lano ad forum venerabilis fratris nostri Amanevi, epis-

lopi Agennensis, ipsius capellani diocesani, remissis.

(v'uia igitur — Dat. ut supra '. »

' N° 032. Vuye/., au sujet d'Antoine Pessaigne, n" 490,

noie 2.
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G35 Avignon, 20 Juin [l:il7-1318j.

634 [Avignon, l'J juin l:tl6

Amanevo de Fossato, pra'fati senescalli locum tenenti,

qui eosdem capellanum et bajuluni arrestavorat et

ablata ab illis dicto Isnardo restitui fecerat, gratias agit.

(Reg. 1G9, fol. 148 v°, c. 603; — Reg. 110, p. ii, fol. 7i

v", c. 346 et 990; — L. Guérard, Doc. pont., I. p. 73,

n° r>±)

.. I)ili'rln filii) nohil'i l'iro Amanevo de Fossato.

locitin tenenli ililecli fi/ii Aiilonii Prsaignc, ini/i/is.

se>u'sra//i Vasconie pro rarissi/iio in C/irIs/o fi/io

nosiro Ediiardo, rege Anglie illiisiri. Gratanter

andivimns quod — Dat. ut supra '. »

I .V032.

Johannem, Delphinum Viennensem, rogat ut Berosino

de Girondis, nuntio episcopi Paduani, oui per terram

ejus transeunti injuria- illatie fuerant, plenam salisfac-

tionem impendi faciat. (Reg. 109, fol. 7S2 v°, c. 317.)

« Dilficlo filio nobili vira Johanni, Del/ino Vien-

nensi. De tua, fili, sinceritate supponimus quod illatas

nobis et apostolice Sedi moleste feras injurias, illas-

que precipne quas in quendam tue ditionis contemptum

videris fuisse presnmptas. Ex (jiierela siquidem dilecti

filii Berosini de Girondis. capellani et nnntii venera-

bilis fratris nostri episcopi Paduani, nuper accepinuis

quod, cnm ipse per episcopum ipsuni pro certis camere

nostre negotiis ad nostram presentiam destinatus, per

terrain tuam transitum faceret confidenter, quendam

Bertrandum nomine, filium Percivallis de Bardenesca,

apnd sanctmn Crispinnm obvimn habnit, qui Dei timoré

postposito nostraque et dicte Sedis reverontia, qnani

idem Berosinus pro suo tntamine allegabat, penitus

relegata tuique })residentis honore contempto, in

Berosinnm ipsum temerariis irruit ausibns et equum

quendani pilature leopardine, cui insidebat, et quasdas

alias res sibi per violentiam auferens, illum et illas

quo libnit, contra ipsius Berosinnm (sic) voluntatem

abduxit, sententiis per Sedein ipsam promnlgatis ab

olini et per nos etiam publicatis in illos qui ad pre-

dictam Sedem accedeutibus injurias sen violentias infc-

rnnt omnino contemptis. Cum itaqne predicta violentia

in districtu jurisdictionis tue fore commissa noscatur,

ncjbilitatem tuam rogamus et hortamur attente qna-

tinns, prudenter considerans quod si subditorum tuorum

frennm ad injurias presertim apostolice Sedis et alias

justitie obvias transgressiones perperam laxaretur, luo

et terre tue vehementerderogaretur honori, predictnm

Bertrandum débita districtione compellas, et compel-

lendo virgam virtntistue, pruut facti qualitas exegerit,

in mansuetudine interponas, quod prefatuni equnm cl

res si extaut, alio(|uin jnstum ejus prelium eidem

Berosino indilate restituât, et nichilominus de dampnis

et injuriis plenam ei satisfactionem impendat
; preces

nostras in bac parte sic solerter et efficaciter imple-

turus quod, prêter laudis humane preconium tibi in

premissorum cohertione laudabili preventurum, nus-
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tram et dicte Sedis gratiam in luis justis adimplendis

desideriis uberius merearis. Dat. Avinione, vi kalen-

das julii'. »

* Cf. Jeun II, Dauphin Je Viennois, auquel cette lettre est

adressée, mourut le 4 mars 1319 n. s., d'après l'épitaphe de

son tombeau, faite en 1354, mise dans l'église saint André à

Grenoble et rapportée par Valbonnais, Histoire de Daupliiné,

t. II, p. 173, note a).

636 [Avignon,] 26 juin [1318].

Eduardum, regem Angliae, rogat ut justitiam in

Vasconia observans, injurias fratri IsnardodeMontealto,

gardiano fratrum Minorum de Agenno, apostolicœ

Sedis nuntio, illatas corrigi facial. (Reg. 109, fol. 169,

c. 662 et 679'; — Reg. 110, p. i, fol. 133 v°, c. 473;

— Rymer, Fœdera, éd. 1739, t. II, par. i, p. 150; —
L. GuiiHARD, Doc. potU., I, p. 7-4, n°o3.)

« Carissimo in C/irislo ftlio Eduaiv/o, régi Ang/ir

ilhistri^. Frequenler, lili carissime, ante lue conside-

ralionis oculos statum miserabileni ccclesiarum ac

persouarum ecclesiaslicarum consistenlium in regno

et terris tue dilioni subjectis aposlolicarum litleraruni

inculc.aliouc posuimu.s ; fréquenter injuslitias atque

gravauiina que pro liliito commiluntur in regno et ter-

ris cisdem et specialiter in Vasconie partibus, ubi

periiide justitia exulal, quasi sine lege et sine rege

vivalur, tibi detexinius, saltem in génère ; fréquenter

apud le palernis iustitimus monitis ul, circa rel'ornia-

tionem debilam predictorum, de oportuno velles remé-

die providere, ut regeni regum, tibi pro hiis fortassis

offcusuui, placatuni effîceres, ejusque propitiationeui

benivolam inipetrares ; sed ecce jam, per impunitatis

licentiam, sic crevit in subjeclam tibi Vasconiam inso-

lens audacia perversoruui, sic onine consilium rationis

abjecil, ut quod in aride, id est ia cèleras ecclesias

ecclesiasticasve pcrsouas aut privatas quascumijuo

fuerunt assueti comitteré, nunc in viridi, hoc est in

Romanaiu Ecclesiam sponsani noslrani que. Domino

disponenle, caput est ecclesiarum onmium et magis-

tra, non expavescunt perpelrare. Nuper etenim, cum

nos volentes gravibus oliviare periculis que discordia

inter dileclam in Christo llliam nolnlem niulierem

Malani, comilissam et dilectum filiuin nobileni viruih

Bernardum, comitem Armaniaci, ex una parte, et dilec-

lam filiam in Christo nobilem mulierem Marguaritam.

comilissam Fuxensem, ex altéra, ab olim exorta

minabalurin promptu, dilectum fîlium et fratrem Isar-

num de Montealto, gardianuni fratrum IVIinorum de

Agenno, noslrum et apostolice Sedis nuntiiiiii, tan-

quam pacis angelum misissemus ad dissidentes eos-

dem, ipseque gardianus ad nos rediens, relalionem de

negolio hujusmodi sibi commisse facturus, cum socio

et familia suis per villam Valencie, diocesis Agen-

nensis, transiluni habuisset, in capellanum occlesie

dicte ville ac locum ejus tenentem, procurationem sibi

debilam ad mandalum noslrum solvere contumaciler

recusantem, excommunicationis et in ecclesiam inter-

dicti sententiis aucloritate apostolica promulgatis,

bajuhis dicte ville ac capellanus cum c-lerico suc, indi-

gnalione forsan exinde concepla, diclnm gardianum

extra villam quasi per niediam leucam insequentes, in

eum et socium ejus atque familiam cum noimullis

complicibus clericis et laicis furibunde irruerunt et,

famulo dicti gardiani perçusse quasi letaliler ac ipso

gardiano et socio probris et conviciis turpiter laces-

silis, tandem in eos manus sacrilegas injecerunl, ac

ipsos de equis ([uibus insideltant viliter impulses ad

terram, caplos ad modum latronura ciun clamosis voci-

feralionibns ad villam reduxerunl eandem, et in illius

platea communi ut malefactores publiées slaluerunt,

aposlolicis litleris, equis et rébus eoruni pro libilo

direptis in predam, ipsosque sic caplos ad quendain

vocatum Pelrum de Galeciano, luum, ut ferlur, ihe-

saurarium in Agenesio, cujus nomine se ita facere

asserebant, non absque vinculis adduxissent, nisi

dileclus tilius nobilis vir .\manevus de Fossato, miles,

locum tenens lui in Vasconia senescalli, superveniens.

Domino ut credimus disponenle, eorum iniquis con-

ceptibus obviasset. Ipse namque, lanquam benedictio-

nis filius injurias nobis et apostolice Sedi in })redicti

nuntii nostri persona, ul ])referlur, illatas abhorrens,

predictos capellanum et bajulum in excessu quasi fra- l

granti repertos, céleris comittenlibus [se] fuge pre-

sidio, personaliter arrestavit, etiam facieus ablata per

eos dicto gardiano restitui, dictum bajulinn prefalo 1

senescallo ac capellanum prefalum ad forum venera-

bilis fralris nostri episcopi Agennensis, sni diocesani.
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rcmisit ; et in hiis se gessissct idem locum tenens, ut

creilimus, acrius, si non vicecomitis Leomanie, tune

per villam transeuntis eandem, et predictos dissimu-

lantis excessus, niititia roprelieiisibilis obstitisset —
Datuni VI kal. julii'-. »

' Il n'y a pas d'adresse dans le registre 109.

2 La date du lieu et de l'année se trouve dans l'original

(lublié par Rymer. On voit d'ailleurs qu'il s'agit ici de

l'affaire dont il a déjà été question dans les lettres du

19 juin I:^I8 (n"' 0:U-(;34).

637 Avignon, 27 juin 1318.

Sancta^ GenovefiE Parisiensis et sancti Germani de

Pratis juxta Parisius monasteriorum abbatibus mandat ut

infra triginta dies magistrum Johanneni de Polliaco,

Parisius doctorem in theologica facultate, qui ad incon-

venentia verba inconsulte prolapsus erat, citent. (Re(;.

67, cur. fol. 3:24, c. 76; — H. Denk-le et E. Châtelain-,

Chartularium Universitatix Parisiensis, t. II, p. 2:i0,

n" "Ci ;
— C. Ei;nEi., Bvllarinin Franciscan uni, t. V,

p. 133, n" 327".)

c< Dih'Ctis filiis.., sancle (jcituvrff ParisieiLsis et..,

sancti Germani de Pratisjuxta Pa>-isiiis monasterio-

7-nm abbatibus. Duni infra cordis — Dat. Avinione,

V kal. julii, aiino secundo. »

038 Avignon, 30 juin 1318.

Fulconi, archidiacono Transmeduanensi in ecclesia

Andegavensi, ut mittat processum per euni factum

contra Guerinum, cantorem ecclesiœ Cenomanensis,

qui decimam proventuum ecclesiasticorum in Cenoma-

nensi diocesi per Bonifatium papam VIII impositam in

l'orlimoneta collectam, in debili moneta apostolica' Sedis

caméra? persolverat. (Reg. 67, cur. loi. 3i6 v°, c. 'Jl.)

« Dilecto filio Fulconi, archidiacono Transme-

duanensi in ecclesia Andegavensi. Fide dignu nuper

assertione — Dat. Avinione, ii kal. julii, anno se-

cundo. »

639 Avignon, 30 juin 1318.

Raymundo, prieposifo ecclesiae Magalonensis, ut

censum annissingulis a praelatis, religiosis, nobilibus et

communitatibus diocesis et provinciœ Narbonensis,

debitum pro lempore elapso recipiat. (Reg. 67, cur.

fol. 326 v°, c. 92.)

(( Dilecto filio Raymundo, preposito ecclesie

Magalonensis, capellano nostro. Cum nonnuUi eccle-

siarum — Dat. Avinione, ii kal. julii, anno secundo. »

6 10 Avignon, 4 juillet [1317-13181

Bèraldo de Mercorio qui treugas inter se et Hugonem

de Cabilone ab apostolica Sede indictas et fratre

Durando, nuntio apostolico, notificatas infrengendo

excommunicationis sententiam incurrerat, absolutionem

petitam negat eumque borlatur ut bonos ofliciales

habeat pacemque diligat. (Rec. 109, fol. 62 V, c. 285 ;
—

Reg. 110, p. I, fol. 111 v°, c. 407.)

« Dilecto filio nohili vivo lieraudo, domino Mer-

corii\ spiritum consilii sanioris. Contemptum per

te comniissum contra nos et Komanam Ecclesiam,

matrem tuani, inadmirationemeomajoreni adducinnis,

quo te virum boni testinionii et laudabilis devotionis

ad eandem Ecclesiam a talibus abstinere credebanuis

verisimilius et fiducialius sperabamus. Nuper siqui-

(lem audito gravi dissidio inter te et dilectum filium

nobilem virum Hugonem de Cabilone, militem, per

inimicum liumani generis suscitato, nos periculis ani-

maruui et corporum, ac dispendiis facultatum que

inde poterant probabiliter formidari cupientes occur-

rere, et neduni comune bonum, sed et tui specialiter

incrementum honoins et comodi intendentes in hoc

paternis affectibus promovere, treugas inter te et

Hugonem ipsum et utriusque fautores, certo tompore

duraturas, apostolica auctoritate providimus indicen-

das, in infringentes easdem excomunicationis sen-

teutia promulgata, qnas treuga.s et sententiam a die

notifîcationis earum suuni voluimus habere vigorem.

Porro quam reverenter hujusmodi nostram salubrem

provisionem acceperis, quam gratanter nobis et apos-

tolice Sedi de tante benignitatis affectu responderis,

et missarum noliis tuarum patentium litterarum séries

indicat, et dilecti fîlii fratris Durandi, nuntii et capel-

lani nostri nuper a tua et dicti Hugonis presentia

redeuntis iida relatio manifestât. Cum etenim nuntlus

ipse noster treugas et sententiam memoratas in tuam
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notiliani penluxisset, tu eidem nuutio respondisti te

treugas hiijusinodi servaturum ob Christi revereiitiam,

et nostri vices gerentis ipsiiis, quain primum tihi exhi-

herentur jurate ac sigillate per partem adversaiii,

quasi velles asserere quod treuge ipse, donoc ali

altéra parte firmate fuissent, non poterant te ligare.

Sane miramur quomodo de tam prudentis hominis

capite procedere potuit tam inconsulta responsio,

cuni, ut premissum est, treuge ipse a die notificatio-

nis earum suuni effectuai lial)uerint juxta superioris

indicentis intentuui, cui aut indictioni sue legeni inijx)-

nere nequivisti, quiu simpliciter fueris statim, appro-

batione non expectata partis alterius, ad treugas ipsas

observandas post earum notificationem astrictus, ut

ex tune saltem offendere non debueris non offensus.

Propter quod, dum post bec te Hugonem offendissc

predictum in tuis asseris litteris, te in illius irreveren-

tiam quem te sic in eisdem litteris revereri dicebas,

non absque nostro et Sedis predicte pernicioso con-

temptu, treugas violasse predictas, et per consequens

excommunicationis sententiam incurris.se, licet aliud

videatur credulitas tua supponere, patulo confiteris,

nec de prefato nuntio qui contra te dictaui publicando

sententiam fecit (juod debuit, sed de te debes potius

conqueri, qui per contemptum observationis treuga-

rum ipsarum te, iu tue discrimen anime, ipsius sen-

tentie laqueis involvisti. Non mireris itaque si peti-

tionem tuam de mittenda tibi et valitoribus tuis

absoliitione a predicta sententia nou inqilemus, quia

petendi modus ad obtinendum petfta conveniens aut

sufficiens non videtur, nec est etiam nec esse débet

de Sedis bujus more laudabili absolutionem sic peten-

tibus mittere suaruinve salubrium provisionum traus-

gressoribus beueficium rependere pro contemptu.

Nichilominus tamen ubi modo pctetur debito absolutio

memorata, eam juxta forniam Ecclesie prompte cura-

bimus impertiri. Geterum quia te nonnuUos habere

officiales audivimus qui nec Deum timent, nec bouli-

nes reverentur, quorum etiam aliqui, pacis hostes et

dissidiorum turbinibus assueti, bona sua in guerrarum

exercitiis prodegerunt, et qui si eis acquieveris. in te

odia nutrient, guerrarum strepitus suscitabunt, tuam

doniuni prodigaiiter voraturi, nobilitati tue paterno

suademus affecta quatenus talibus personis tua non

committas officia, nec etiam comunssa dimittas, ex

quorum detestandis actibus tui nominis gloria valeat

infici et divine majestatis indignatio provocari. De

tua quoque sainte ac utilitate soliciti, tibi bona fide

consulinius ut Deum tiniens, et in conspectu ejus

dirigens vias tuas, motus tuos freno prudcntie

régules et rationi submittas, pacem in qua concres-

cunt omnia diligas, discordiam consumptivam omnium

detesteris, abbujusmodi vanis suuiptibus prodeuntibus

ex tuniore superliie tibi parcens, eos in subsidiuiu

ultramarini passagii. quod te babere cordi (juandofpic

dixisti, multo nielius nudtoque laudabilius faciendos

provide servaturus. Dat. Avinione, ini nouas julii'-. »

' Ces deux motsne iigurentpiisdanslaloLLre Juregislre 1 10.

2 Cf. Les trêves dont il est ici question n'ayant été fixées

que pour un an, à partir du 8 mai 1317 ou 1318 (n"' 583-587),

la lettre ci-ilessus sera au plus tard du -i- juiliel t:!18.

on [Avignon, i Juillet 1317-1318 ?!

ludem Beraldo, de eisdem in forma breviori. (Rec.

111 p. 1, fol. 9-2, c. 328.)

(I Noitiii viro Bciaui/o, domino Mricorii. sjjiri-

tiim consilii sanio/is. Presentate nobis patentes

tue littere continebant quod, cum pendentibus treugis

per nos inter te et nobilem virum Hugonem de Calii-

lone, militem, auctoritate indictis apostolica, tibique

notificatis per dilectum tilium fratrem Durandum de

ordine fratrum Prcdicatorum, sacre théologie niagis-

trum,nostrum et apostolice Sedis capellauum et nuu-

tium, cum insiuuatione sententie per nos in infrin-

gentes treugas hujusmodi promulgate, tu prefatum

Hugonem offenderis, et propterea per ipsuni nuntium

ctnitra te fuerit dicta sententia puljlicata, tibi qui,

licet sententiam ipsam incurrisse non credas, eam

tamen ob Christi et nostri vices gerentis ipsius

reverentiam obedienter observas, pro te tuisqne vali-

toribus absolutionem mittere dignaremur. Sane mira-

mur et merito quod tu treugas ipsas, quarum indictio-

nem licet principaliter consideratio boni communis

iuduxerit, ille tamen paternus affectus quem ad iii-

crementum tui honoris et commodi tueque anime salu-

tem specialiter gerimus, eam non leviter persuasif, iu
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illius irrevcrentiani quem te sic in eisilein liUeris asse-

ris revoreri, non absquo nostroet apostolice Sedis per-

uicidso roiileiiiptu infringore presumpsisti. Miraniur

etiani nnde tibi provonit illa crediilitas quod in sen-

tenliam non incideris, treugas infringendu predictas,

et ulinam, si a violatione treugarnm ipsarnin pensata

gratantius indicentis affectio te cohibei-e non potuit,

timor salteni Dei et apostolice Sedis reverentia te a

tain temerariis ausibns retraxissent. Quia igitnr nnl-

lain adliuc snpor biis informationem a prefato nuntio

et capellano nostro recei)inius, quia etiam modus Die

absolntioneni petendi tuis insertus litteris non est

convenicns, ininio nec snfticiens ad ipsius absolutionis

boneticium obtinendum, presei'tini cnni in absentia

partis lèse de satisfactione débita nc(picat ordinari,

tue circa id petitioni nequimus annuere, qui tamen

super hiis inforniationc recopta, teque absolnlionem

bujnsniodi modo debiti) luuniliter postulante, parati

erinius pront justum l'uerit et cuni Deo licebit, circa id

condescendere votis tuis. Dat. etc.' "

— Porro super facto Basiliensis episcopi, quem contra

vassallum tuum arma sumpsisse multaque illi dampna

et e.xcessus intulisse scripsisti, in modum quem facte

inde littere quas per latorem presentium mittimus

declarabunt, salubriter duxinuis providendum. Dat. ut

supra ' . »

" N» 040.

«4:{ Avignon, 4 Juillet 1318.

Petro de Via qui nondum «etatis suœ annum seplimum

implevit, licet supra a^latem quinque annorum existera

dinoscatur, procuratorem constituendi et bénéficia eccle-

siaslica recipiendi facultatem concedit. (Reg. 109,

fol. 178 V", c. 688; — Reg. 67, cur. fol. ;{27, c. 96.)

( Dilrc/o fUiii Pi-Iro dr Via, cicrico Ca(urcensis

(/iocesis, saliilem et oposlolicam bciicdictionein.

Precellcns apostolice Sedis — Dat. Avinione,iiii nouas

julii, pontificatus nostri anno secundo. »

I Cl'. Celle lellie a le mi'iiie objel que la [irécédeiile. Nous

ne voyons pas, d'aulre part, par leur contenu même, que

Jean XXII ait écrit deux fois sur ce sujet à Béraut de Mer-

cœur; nous pensons donc; pouvoir leur attribuer la même
date. Voyez, à ce sujet, ce que nous disons n° 76, note 1.

«Il .Avignon, a juillet ISIS.

ej2 •Vvignon, 4 juillet [1317-1318].

Pra'fato Hugoni qui easdem treugas fideliter obser-

vaverat gralias agit nonnullaque de facto episcopi Basi-

liensis ci significat. (Rec. 109, fol. 63, c. iJ86 ;
—

Rec. 110, p. 1, fol. Hi, c. 408.)

(( Dilecto fi/i.o noblli riro Hiifjoiii ilc ('alnloiw,

niilili, domino Arlati (sic). Grala nobis adinodum

tuaruni nupcr séries litterarum explicuit et subjuncta

[losl modum dilecti filii fratris Durandi, capellani et

nuntii nostri, fida relatio reseravitqualiter tu, nobis et

Romane Ecclesie, niatri tue, debitum filialis dcvotionis

exolvens, et obedientie bonum quod cunctis vicinis

anlefertur observans, treugis per nos inter'te et nobi-

lem virum Beraudum, dominum Mercorii, invicem

dissidentes indictis, post uotificationem earuni prompte

ac liberaliter parnisti, te illas in modum et formam

quibus imlixeramus easdem offerens servaturum

Magistrum Geraldumde Campimulo ' , clericum Calur-

censem, magislro Arnaldo de Capdenaco, prœposilo

Mimatensis ecclesiae, in cura et regimine ecclesiœ et

episcopatus Avinionensis subrogat. (Reg. 69, cur.

fol. 530 v°, c. 148.)

« Dilerlo /ilio //Kif/is/ro (irraldo de Canipinulo,

clerico Caturcensis diocesis, ecclesie Avinionensis

vicario generali. Dnduni bone meniorie — Dat. Avi-

nione, m nouas julii, anno secundo. »

' Canipnul dans l'index.

«45 Avignon, (i juillet 1318.

Gasberto de Valle, archidiacono Caturcensi et diclo

Geraldo de Campimulo, arcliipresbytero archipresbyle-

ratus Sarlatensis, utomnia feuda tam nova quam antiqua

ad mensam episcopalem ecclesiœ Avinionensis spectan-

tia vendere more solito pro pretio competenti, vel de

novo concedere personis idoneis studeant. (Rec. 69, cur.

fol. 530 v°, c. 146.)

« Dileclis filiis Liuasbvrio de Valle, archidiacono

Calurcensi ri Geraldo de Caprnnulo [ûc),archiiireshi/-
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trro (irchiprpsbijtemtits Sarlalciisis, ecclcsie Avinio-

7iensis in spirilualibus et temporalibus cicariis genr-

ralihiis. De vestre circumsiiectidnis — Dat. Avinionc,

II nonas julii, anno secundo. »

646 7.juillel[13l8].

B[einadum],episcopum Adurensem, dediligenliacom-

mendat eumque hortatur ut quosdam dissidentes ad

observandas treugas inter ipsos indictas necnon ad

concordiam reformandam inducat. (Reg. 109, fol. 174,

c. 673 et 680h-. —Reg. 110, p. i, fol. 103, c. 383; —
L. GuÉiiARD, Doc. jionl., 1, p. 78, n" ."J5.)

« Venerahili fratri B.. episro/)o ArliirPiisi. Lit-

teras tuas et iustruiiicnta que noliis noviter niittero

curavisti bénigne recepimus et que contincbantur in

eis intelleximus diligenter, tue comendantes solicitu-

dinis studium, quo erga dissidentes partes effîcaciter

institisti ut treuge inter eas indictc jurejurando et

aliis vinculis per earuni quamlibet vallarentur, quani-

vis tinaliter tuus conatus non habuerit effectum. Set

quia inter simplex verbum et juramentuni Dominus

non distinguit, laudal)iliter facient partes ipse si, sue

salutis obtentu ac toniporalis utilitatis intuitu, juxta

promissionem simplicem per eas inde prestitam,

treugas ipsas inviolabiliter obscrvare eurabunt. Tu

autem, frater, juxta tibi datam aDeopnidentiam partes

ipsas induras ut, teiiqiore oportuno, si suis viderint

expedire comjiendiis, super discoi'dia (pie vertitur

iuler illas, nuntios pacis et concordie zelatores, ciun

cautelis, rationibus et instrumentis ad discordiani

facientibus antedictani, nec non cuni pleno et suffi-

cienti mandato, ad presentiani nostram niittant, ut

cum illis de ipsius sedatione diseordie possimus, auc-

tore Domino, ante treugarum exituni salubiiter ordi-

nare. Dat. nonis julii'. »

' Cf. Il s'agit ici des trêves que Jean WII imposa aux

maisons d'Armagnac et de Foix, le H mai d318 (h" 588).

Nous avons vu qu'il avait déjà écrit à l'évêque d'Aire à ce

sujet, le 17 juin 1318 (u° (j29), et la lettre que nous publions

ici se date de la même façon.

647 Avignon, 14.juillet 1318.

Cancellario ecclesi» Parisiensis ut Petro Aurioli, or-

dinisMinorum, licenliam docondi in facultate Parisiensi

ju.xta morem largiatur. (Reg. 67, cur. fol. 327, c. 03;

— H. Denifle et E. Châtelain, Charhilarium Univer-

silatis Parisiensis, t. II, p. 223, n° 772; — C. Eubel,

BuHarium Francisramnn, t. V, p. 134, n° 3H0.)

« Dilct/o /l/io.., cancellario ecclesie Parisiensis.

Sicut partim cxperienlia — Dat. ,\vinione, ii idus

julii, anno secundo. »

648 !•; juillet [1318].

Philippe, régi P'ranciie, ut moram apud sanctam

Sedem magistri Raymbaldi de Rechignevoisin qui

capellanus apostolicus et palatii auditor creatus fuit,

gratam habere velit. (Reg. 109, fol. 173, c. 676 et 680 ?

r. ;
— Reg. 110, p. ii, fol. 37 v°, c. 171 et 727.)

« Carissimo in Christo filio Philippo, régi Francie

et Naimrre illuslri. Ea nobis est, fili carissime, de tua

tiliali devotiouc fiducia quod non géras implacidum

si tuorum in oportnnitatibus utinuir ministerio servi-

torum
;
propter quod huic fidenter inhérentes fiducie,